Hoc loco tenere se Triarius non potuit. Obsecro, inquit, Torquate, haec dicit Epicurus? (quod mihi quidem visus est, cum sciret, velle tamen confidentem audire Torquatum). At ille non pertinuit saneque fidenter: Iстis quidem ipsis verbis, inquit; sed quid sentiat, non videtis. Si alia sentit, inquam, alia loquitur, numquam intellegam, quid sentiat; sed plane dicit, quod intellegit. Idque si ita dicit, non esse reprendendos luxuriosos, si sapientes sint, dicit absurde, similiter et si dicat non reprendendos parricidas, ³⁰ si nec cupidi sint nec deos metuant nec mortem nec dolorem. Et tamen quid attinet luxuriosis ullam exceptionem dari aut fingere aliquos, qui cum luxu-³⁵ rioso viverent, a summo philosopho non reprenderen-⁴⁰ tur eo nomine dumtaxat, cetera caverent? Sed tamen nonne reprenderes, Epicure, luxuriosos ob eam ipsam causam, quod ita viverent, ut persequerentur cuiusque

modi voluptates, cum esset praeceps, ut ais tu, summa voluptas nihil dolere? Atqui reperiemus asotos primum ita non religiosos, ut 'edint de patella,' deinde ita mortem non timentes, ut illud in ore ha-⁵ beant ex Hymnide:

Mīhi sex menses satis sunt vitae, séptimum
Orco spóndeo.

Iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de narthecio proment: 'Si gravis, brevis; si longus,¹⁰ levis.' Unum nescio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere.

Quid ergo attinet dicere: 'Nihil haberem, quod ⁸ reprenderem, si finitas cupiditates haberent'? Hoc est dicere: 'Non reprenderem asotos, si non essent ¹⁵ asoti.' Isto modo ne improbos quidem, si essent boni viri. Hic homo severus luxuriam ipsam per se reprendendam non putat. Et hercule, Torquate, ut verum loquamur, si summum bonum voluptas est, rectissime non putat. Nolim enim mihi fingere asotos, ²⁰ ut soletis, qui in mensam vomant, et qui de conviviis auferantur crudique postridie se rursus ingurgitent, qui solem, ut aiunt, nec occidentem umquam viderint nec orientem, qui consumptis patrimonii egeant. Nemo nostrum istius generis asotos iucunde putat ²⁵ vivere. Mundos, elegantis, optimis cocis, pistoribus, piscatu, aucupio, venatione, his omnibus exquisitis, vitantes cruditatem, 'quibus vinum defusum e pleno sit, † hirsizon', ut ait Lucilius, 'cui nihil dum sit vis et saceculus abstulerit', adhibentis ³⁰ ludos et quae sequuntur, illa, quibus detractis clamat Epicurus se nescire, quid sit bonum; adsint etiam formosi pueri, qui ministrent, respondeat his vestis, argentum, Corinthium, locus ipse, aedificium — hos ergo asotos bene quidem vivere aut beate ³⁵ num quan dixerim. Ex quo efficitur, non ut voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas non sit sumnum